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ABSTRAKT

Teoretická část práce se zabývá systémem BOZP, z hlediska legislativního vymezení, vy-

mezením postavení subjektů BOZP a managementem rizik, který je dnes jedním ze základ-

ních kamenů současné BOZP.

V praktické části práce je vypracována analýza rizik v modelovém prostředí objektu státní

správy. Dále je vypracován návrh fungujícího systému řízení BOZP.

Klíčová slova: BOZP, management rizik, systém řízení BOZP, odpovědnost

ABSTRACT

The theoretical part of the thesis deals with the OSH system, from the point of view of the

legislative definition, the definition of the status of the OSH subjects and the risk manage-

ment, which is today one of the cornerstones of the current OSH.

In the practical part of the thesis, a risk analysis is developed in the model environment of

the state administration. Further, a proposal for a functioning OSH management system is

developed.

Keywords: OSH, risk management, OSH management system, responsibility
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ÚVOD

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci je, alespoň tak jak já jsem se s ní v průběhu svého

profesního života seznámil, problematikou dost opomíjenou a podceňovanou. Především

povědomí zaměstnanců o závažnosti opatření sloužících ke zvýšení bezpečnosti a k ochraně

zdraví na pracovišti je dle mého názoru na dost nízké úrovni. I někteří zaměstnavatelé ne-

přikládají této problematice dostatečný význam. Tento náhled se většinou změní ve chvíli,

kdy dojde k nějakému vážnému incidentu s následkem zranění či smrti. Poté si všichni tváří

v tvář následkům opomenutí některé ze zásad bezpečnosti práce uvědomí důležitost dodržo-

vání preventivních opatření, ale to už může být v některých případech pozdě. Na poli bez-

pečnosti a ochrany zdraví při práci je tedy velmi důležitá osvěta všeho druhu, a především

důsledné vymáhání povinností, které jednotlivým subjektům bezpečnosti a ochrany zdraví

při práci určuje zákon. V neposlední řadě jde o skutečnost, že absence systému bezpečnosti

a ochrany zdraví při práci, stejně jako jeho špatné nastavení či nesprávné dodržování jeho

pravidel, vede v mnoha případech i k finančním ztrátám, jak v podobě kompenzací postiže-

ným, pokutám v důsledku nedodržení předpisů, tak i v podobě ztráty dobré pověsti organi-

zace, která se velmi těžko získává zpět.

Jako téma diplomové práce jsem si vybral vytvoření návrhu systému řízení bezpečnosti a

ochrany zdraví při práci v objektu státní správy, protože i zde dochází nezřídka k úrazům

plynoucím z nerespektování zásad bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, a zajímá mne,

proč k tomu dochází a jak lze tuto skutečnost změnit.

V teoretické části práce provedu vymezení základních legislativních a normativních poža-

davků, týkajících se předmětné problematiky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Vyme-

zím role a povinnosti jednotlivých subjektů bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Dále

nastíním, jak postupovat při analýze rizik, jejich vyhodnocení a zvládání.

V praktické části vytvořím modelovou strukturu objektu státní správy a provedu analýzu

rizik, jež vznikají při pracovních činnostech. Nejen na základě provedené analýzy rizik na-

vrhnu systém řízení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, který by měl naplnit hlavní cíl,

a tím je ochrana lidského života a zdraví.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TERMINOLOGIE

V této části práce jsou uvedeny a objasněny základní termíny používané v práci a vztahující

se k dané problematice, bezpečnosti a ochraně zdraví při práci.

1.1 Základní pojmy v oblasti BOZP

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci (BOZP)

1. souhrn opatření, ať už technických, organizačních nebo výchovných, která při správném

použití a provedení vytvoří předpoklady k tomu, aby se pravděpodobnost ohrožení nebo po-

škození zdraví snížila na minimální možnou míru,

2. mezivědní obor, který se zabývá nalézáním a uplatňováním metod a prostředků, které mají

za cíl zajistit, aby člověk nebyl v pracovním procesu v psychickém či fyzickém ohrožení.

[1]

Bezpečnost technických zařízení (zkráceně BTZ) - stav technických zařízení, poskytující

vysokou míru jistoty, že při dodržení požadavků na jejich funkčnost a obsluhu a bez půso-

bení nepředpokládatelných vnějších rušivých vlivů nedojde k poruše zařízení, resp. ke

vzniku situace, při níž by mohly být ohroženy osoby nebo hospodářské hodnoty.

Česká technická norma - dokument schválený pověřenou právnickou osobou a označený

písmenným označením ČSN, jehož vydání bylo oznámeno ve věstníku Úřadu pro technickou

normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví. [1]

Ergonomie - mezioborová disciplína, která má za cíl dosáhnout přizpůsobení pracovních

podmínek výkonnostním možnostem člověka. Předmětem ergonomie je studium vztahů

mezi člověkem, pracovním prostředkem a pracovním prostředím a aplikace poznatků tohoto

studia uplatněním limitů výkonnosti člověka při projektování, konstruování strojů a technic-

kých zařízení, při inovačních a racionalizačních záměrech, při plánování technického roz-

voje apod. [1]

Nebezpečí - zdroj, činnost nebo situace s potenciálem způsobit škodu a ohrozit zdraví člo-

věka. [2]

Neshoda - nedodržení specifikovaných požadavků. Ve vztahu k BOZP může být neshoda

definována jako odchylka od platných norem a stanovených postupů, jež následně může vést

k újmám na zdraví či majetku. [3]
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Osobní ochranné pracovní prostředky (zkráceně OOPP) - ochranné prostředky, které

musí chránit zaměstnance před riziky, nesmí ohrožovat jejich zdraví, nesmí bránit při vý-

konu práce a musí splňovat požadavky stanovené nařízením vlády č. 21/2003 Sb.; nejsou

jimi běžné pracovní oděvy a obuv, které nejsou určeny k ochraně zdraví zaměstnanců před

riziky a které nepodléhají při práci mimořádnému opotřebení nebo znečištění, výstroj a vy-

bavení záchranných sborů a služeb, speciální ochranné prostředky používané v armádě, bez-

pečnostních nebo pořádkových silách, výstroj a vybavení používané při provozu na pozem-

ních komunikacích, sportovní výstroj a vybavení, ochranné prostředky pro sebeobranu a

prostředky pro zjišťování a signalizaci rizik a škodlivin na pracovišti.

Požár - každé nežádoucí hoření, při kterém došlo k usmrcení nebo zranění osob nebo zvířat,

ke škodám na materiálních hodnotách nebo životním prostředí a nežádoucí hoření, při kte-

rém byly osoby, zvířata, materiální hodnoty nebo životní prostředí bezprostředně ohroženy.

Pracovní úraz - poškození zdraví či smrt zaměstnance při výkonu pracovní činnosti. [3]

Riziko - kombinace pravděpodobnosti výskytu nebezpečné události nebo expozice a závaž-

nosti úrazu nebo poškození zdraví, které může být způsobeno událostí nebo expozicí jejímu

vlivu. [2]

Pracovní riziko - riziko nebezpečí, nezdaru, ztráty či škody, které vzniká ve vztahu k pra-

covní činnosti, přičemž se rozeznává riziko pracovního úrazu, tj. náhlého poškození zdraví,

a riziko nemoci z povolání, tj. poškození zdraví dlouhodobě působícími činiteli během pra-

covního procesu.

Míra rizika – matematické, nebo slovní vyjádření kombinace četnosti nebo pravděpodob-

nosti výskytu specifikované nebezpečné události nebo jejich následků.

Přijatelná míra rizika - jsou taková míra rizika, která je pro zaměstnance akceptovatelná.

Prevence rizik – je opatření, vyplývající z právních a ostatních předpisů k zajištění BOZP

a z opatření zaměstnavatele, jež mají za cíl předcházení rizikům, eliminaci nebo minimali-

zaci účinku neodstranitelných rizik. [1]

Řízeni rizik – jde o rozhodovací proces pro zvládnutí, nebo snížení rizika, resp. přijetí od-

povídajících opatření k odstranění rizika nebo snížení jeho míry na přijatelnou úroveň.
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2 PRÁVNÍ VYMEZENÍ BOZP

Co se týká nového pojetí BOZP, lze říci, že za jeho vznik, jakožto nové filozofie pro danou

problematiku, lze označit zapracování tzv. druhé euronovely do platného zákoníku práce ke

dni 1. ledna 2001. Podle této právní úpravy jsou zaměstnavateli k dispozici tři základní

zdroje, z nichž má povinnost vycházet při plnění požadavků na zajištění BOZP, a to jsou:


[…]


- práce a činnosti s vybranými nebezpečnými chemickými látkami (dle vyhlášky č.

180/2015 Sb.),

- práce, které se zřetelem k anatomickým, fyziologickým a psychickým zvláštnostem

v tomto věku jsou pro mladistvé nepřiměřené, nebezpečné nebo škodlivé jejich

zdraví,

- práce přesčas a práce v noci.

7.1.14 Prevence před požíváním alkoholu a jiných omamných látek

Všichni zaměstnanci jsou při nástupu do zaměstnání v rámci vstupního školení informováni

o zákazu požívat alkohol a zneužívat jiné omamné látky na pracovišti. Je jim také sdělena

skutečnost, že jsou povinni se podrobit zjištěni, zda nejsou pod vlivem alkoholu či jiných

omamných látek.

Oprávnění dát zaměstnanci pokyn, aby se podrobil vyšetření, zda není pod vlivem alkoholu

nebo jiných návykových látek mají všichni vedoucí zaměstnanci organizace vůči svým pod-

řízeným. V případě pozitivního výsledku zkoušky má kontrolovaný zaměstnanec právo si

nechat neodkladně odebrat krev na zjištění skutečného stavu. V případě pozitivního vý-

sledku rozboru krve nese náklady s tím spojené kontrolovaný zaměstnanec. V případě nega-

tivního výsledku rozboru krve, náklady s tím spojené, včetně ušlé mzdy zaměstnance nese

zaměstnavatel. V případě nevyužití práva na neodkladný odběr krve ze strany kontrolova-

ného zaměstnance (v případě pozitivního výsledku zkoušky), je tento zápis brán ze strany
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zaměstnavatele jako doklad pro závažné porušení povinnosti, vyplývající z právních před-

pisů vztahujících se k zaměstnancem vykonávané práci. Taktéž odmítnutí podrobit se výše

uvedené zkoušce nebo podpisu výsledku zkoušky ze strany kontrolovaného zaměstnance,

bude ze strany zaměstnavatele považováno za závažné porušení povinnosti vyplývající z

právních předpisů vztahujících se k zaměstnancem vykonávané práci.

7.1.15 Kontrolní činnost

Kontrolní činnost, či jinak řečeno prověrka stavu BOZP, na úřadu probíhá jednou ročně.

Uvedená prověrka je prováděna na základě § 108 Zákoníku práce, ze kterého povinnost pro-

věrky vyplývá. Prověrky BOZP se účastní starosta, osoba odborně způsobilá v prevenci ri-

zik, bezpečnostní referent a příslušní vedoucí pracovišť.

Z proběhlé prověrky je nutné vyhotovit písemný záznam. V rámci prověrky musí být zkon-

trolována dokumentace BOZP, aktuálnost registru rizik, úroveň a četnost školení BOZP,

dodržování pracovně lékařských prohlídek, vybavení a připravenost k poskytnutí první po-

moci. Dále musí být zkontrolovány objekty a pracoviště, z hlediska posouzení stavu pracov-

ního prostředí a prostor sociálního a hygienického zařízení, dodržování pokynů pro použí-

vání elektrických spotřebičů. V neposlední řadě dochází ke kontrole zápisů z revizních kon-

trol spotřebičů zařízení.

V zápise musí být uveden výsledek kontroly, spolu se zjištěnými závadami či pochybeními,

u nichž jsou uvedeny návrhy na jejich odstranění, či jiné řešení, vedoucí k minimalizaci pří-

padných nežádoucích následků.
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ZÁVĚR

Problematika bezpečnosti a ochrany zdraví při práci je nám všem známá, a přece ji mnoho

z nás podceňuje a nevěnuje jí patřičnou pozornost. Díky této diplomové práci se změnil i

můj přístup k BOZP, můj obdiv patří těm, kteří její úroveň neustále, navzdory nepochopení,

pozvedají, neboť aniž si to uvědomujeme, z této jejich snahy profitujeme všichni.

Hlavním cílem práce bylo na základě dostupných poznatků vytvořit návrh funkčního sys-

tému řízení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Důležitým krokem k naplnění tohoto cíle

byla analýza rizik možného ohrožení zdraví zaměstnanců při práci a při pracovních činnos-

tech. Zakomponováním poznatků z teoretické části práce, z analýzy rizik a ze studia před-

mětné oblasti byl vytvořen návrh systému řízení BOZP v objektu státní správy, čímž bylo

dosaženo hlavního cíle diplomové práce.

Jak z vlastní zkušenosti vím, sebelepší systém řízení BOZP nemůže bez patřičného akcep-

tování zaměstnanců fungovat a minimalizovat rizika ohrožení zdraví vznikající při práci.

Této akceptace je možné dosáhnout důslednou osvětou, pravidelnou kontrolou, a především

dodržováním zákonných předpisů a pokynů osoby odborně způsobilé v prevenci rizik. V ne-

poslední řadě záleží na vedoucích pracovnících zaměstnavatele a jejich vyhodnocení důle-

žitosti této problematiky. Především oni totiž nesou odpovědnost za BOZP na pracovišti a

mají hlavní podíl na míře BOZP tam uplatňované. K tomu, aby byla úroveň BOZP co nej-

vyšší, je třeba důsledného a každodenního působení vedoucích pracovníků, aby byly dů-

sledně dodržovány zásady BOZP a aby došlo ke změně v myšlení lidí. Aby lidé pochopili,

že většina úrazů a poškození zdraví plyne z podcenění těchto zásad a ukolébání se myšlen-

kou, že se přece nemůže nic stát.

Práce na diplomové práci mi pomohla k bližšímu seznámení s problematikou BOZP a obo-

hatila mne především o poznání, že každému z nás je funkční systém BOZP prospěšný, i

když si to mnohokrát nedokáže uvědomit. To, že má každý zaměstnavatel zákonnou povin-

nost řešit BOZP, je pro každého z nás jednou z velkých vymožeností dnešní doby.
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