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Návrh systému íízeníBOZP v objektu státní správy

1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodizadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveíjazykového zptacování
5. Formální zpracováni- celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracovániteoretické části
9. Kvalita zpracovánípraktické části
10. Výsledky a jejich prezentace
11. Závéty práce a jejich formulace
12. Přínos práce ajejí vryžiti
13. Spolupráce autora s vedoucím ptáce
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Výsledek kontroly plagiátorství:
Výsledek kontrolyplagiátorství - nejvyšší míra podoby je 8% - práce je autorským řeŠením.

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známkanení průměrem výše uvedených hodnocení. Známkuuvede vedoucí dle svého

uvéůeni dte klasifikační stupnice ECTS:
A-výborně,B_velmidobře,C-dobře,D-uspokojivě,E-dostateČně,F-nedostateČně.

F znamenátéž,,

Další připomínkyo ryjádření, náměty k obhajobě práce (moŽno pokraČovat i na dalŠÍ stránce):

oiplomova práce- je zpracovánana středně náročné téma. Její zvláštností je aplikace v sYstému

veiejné ,práuy. Siudent při řešení prokžzal odpovídající míru samostatnosti, schoPnosti formulovat

p.oúe-ý aná zák1adě rozboru navrhovat způsob řešení. Konzultací se áčastnil Pouze v nezbYtné

míře, po stránce obsahové,práce splňuje požadavky zadání. Je ňejmé, Že student v Předmětné

oblasti pracuje a je schopen poznatky zpíaxevyužitpŤizpracovaní DP a opačně,

předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm ,,F - nedostatečně" uveďte do připomínek a slovnÍho vYjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnqggrt]i.

V proveden é analýze by bylo vhodné rozlišit kategorie realizovaná a navrhovaná opatření - jinak

postrádá smysl škála rizik. Následně pak i propojení s navrhovaným systémem neni zcela zÍejmé

V navrhovaném systému tak není jasné, která opatření plynou z provedené analýza akterámaji
obecný charakter. Po stránce formální je práce dobře strukturovaná.
Práce splňuje všechny požadavky na diplomovou práci, proto ji doporučuji k obhajobě.

K prácimám otžnkv- považujete zákrespůdorysu objektu za dostačující z hlediska následného

řešení BOZP?
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